### *De sancta trinitate*

21 *Sane: Sed ne*, M. = Rand; 52 *quia idem genus: quia his idem genus*, M.s Apparat erwähnt die von Peiper gewählte Variante zu Zeile 50, tatsächlich ist aber nicht *idem* in Zeile 50, sondern *idem* in Zeile 52 betroffen. 76 *theologica: theologia*, M. = Rand; 88 *non κατὰ τὴν ὕλην: non secundum ἄτοπον ὕλην*, 93 *ideo unum est: ideo unum*; 96 *coniunctae: coniuuctae*, Druckfehler bei Peiper; 108 *materia ei: materiae*, M. = Rand; 130 *numerabilibus: numeralibus*, M. = Rand; 205 *quae: qui*, M. hat nichts im Apparat. M. = Rand. Peiper: *qui* T *quae* Eψ; 303 *item ille fit: idem ille sit*, auch hier nichts in M.s Apparat. Peipers Apparat vermeldet *idem* in T und *item* in Eψ und zeigt *sit* mit langem s (*ille fit* B *fit ille* R<sup>1</sup>), das M. offenbar als *fit* liest; auch Rand las hier *fit*.

### *Utrum Pater et Filius*

1 *et spiritus: ac spiritus*, Peiper gibt für *ac* die Hs. T<sup>47</sup>, M. die Hs. Z<sup>48</sup> an. Bei M. fehlt also die Erwähnung des Belegs in T. 54 *substantiae*

<sup>46</sup> H. F. Stewart, E. K. Rand, S. J. Tester, *Boethius. The Theological Tractates. The Consolation of Philosophy*, Cambridge, MA-London 1978 (= ND 1973<sup>2</sup>).

<sup>47</sup> *Tegernseensis* 765 *nunc Monacensis lat.* 16765; heißt auch bei Moreschini T.

<sup>48</sup> *Parisinus*, Paris, Bibl. Nat., Lat. 7730; diesen Codex verwendete Peiper nicht.

*simplicitate: simplicitate substantiae*, M = Rand; 62 *veritas bonitas: ueritas iustitia bonitas*

*Quomodo substantiae*

11 *seiunctum: disiunctum*, Überliefert ist nur *coniunctum*. *disiunctum* ist nach Peiper eine Konjekture von Henricus Petrus und Vallinus, M. gibt Glareanus, Vallinus und Peiper an. *seiunctum* ist eine Konjekture von Rand. 35 *Diversum: Diuersum est*; 37 *quod: quod est*; 67 *boni: bonis*, M. = Rand; 69 *substantiali: substantialia*; 118 *in eo.: in eo quod essent non essent bona, si a primo bono minime defluxissent*. M. folgt Rand in der Tilgung dieser nach M. in D<sup>49</sup> überlieferten Stelle. Peiper gibt als Überlieferung ET<sup>2</sup> mg.<sup>50</sup> an. 139 [*est*]: *est*, M. folgt nach eigener Angabe der Athetese von Rand, Peipers Apparat gibt dafür Vallinus an. 140 *ut: at*; 147 *eius quod est: ei quidem*

*De fide catholica*

11 *sancti Spiritus: spiritus sancti*; 58 *existentiae: existentia*; 58 *naturae: natura*; 58/9 *atque esset quod: atque esset etiam quod*: M. folgt hier Rand, der Apparat ist unklar und zu knapp im Vergleich zu Peiper: bei „*et quod neque HJCoXY*“ ist unklar, ob alle aufgeführten Hss. wie Peipers B (= Moreschins Y) *atque esset et quod* haben oder nicht auch manche *atque et quod*, wie Peiper in E liest, eine Lesart die M. nicht aufführt. Besser wäre es hier, die Lesarten (wie Peiper) ab dem Wort *atque* zu zitieren, denn danach geht die Überlieferung auseinander. Peipers Text ist aus M.s Apparat nicht erklärbar. 71 *praefixa: perfixa*: M. folgt Rand ohne im Apparat auf die Variante hinzuweisen. Peiper führt beide Varianten im Apparat auf. 76 *non ferens: conferens*: M. folgt Rand ohne im Apparat auf die Variante hinzuweisen. Peiper führt beide Varianten im Apparat auf. 80 *adfuturum: affuturam*; 120 *reparare: superare*: M. = Rand; 127 *quae: quos*: M. = Rand; 135 *puniverat: punierat*: Hier ist sowohl die synkopierte als auch die nichtsynkopierte überliefert, wie Peipers Apparat verdeutlicht. M. folgt Rand und hat im Apparat nichts dazu. 138 *deus non iam diluuium: deus iam non diluuium*: M. folgt Rand und hat zu dieser Stelle nichts im Apparat. Peiper hat nicht nur die Lesarten *iam non* und *non iam* angegeben, sondern auch *deus nouum diluuium* E und weiteres. 151 *Pharao: Pharaon*; 155 *Moyse: Moysen*; 168 *ad: per*; 181 *ab: ut*; 108 *exstiterunt: extiterant*; 216